重庆市农业农村委员会
重 庆 市 财 政 局

渝农发〔2025〕20号

重庆市农业农村委员会

重 庆 市 财 政 局
关于印发《重庆市农用无人驾驶航空器购置

与应用补贴实施方案》的通知

各区县（自治县）农业农村委、财政局，西部科学城重庆高

新区改革发展局、财政局，万盛经开区农业农村局、财政局：

根据农业部办公厅、财政部办公厅《关于印发

〈2024—2026 年农机购置与应用补贴实施意见〉的通知》（农

文 件

办机〔2024〕3 号）精神及相关要求，我们结合实际制定了

《重庆市农用无人驾驶航空器购置与应用补贴实施方案》，

现印发给你们，请遵照执行。

本通知自印发之日起实施。

重庆市农业农村委员会 重庆市财政局

2025 年 3 月 20日

- 3 -

重庆市农用无人驾驶航空器购置与应用
补贴实施方案

根 据 农 业 农 村 部 办 公 厅 、 财 政 部 办 公 厅 关 于 印 发

《2024—2026年农机购置与应用补贴实施意见》的通知（农办机

〔2024〕3 号）和重庆市农业农村委员会、重庆市财政局关于印

发《重庆市 2024—2026年农机购置与应用补贴实施方案》的通知

（渝农发〔2024〕145 号）有关要求，为进一步加大农用无人驾

驶航空器推广应用，促进农业领域低空经济发展，结合我市实际，

制定本方案。

一、产品及生产企业条件

（一）产品条件

1.所有申请补贴的农用无人驾驶航空器必须获得农机推广鉴

定证书或由农机购置与应用补贴机具资质采信认证机构颁发的农

机自愿性产品认证证书。

2.申请补贴农用无人驾驶航空器的生产和购机日期须同时在

农机认证证书有效期范围内。

3.起飞全重不大于 150千克，最大飞行真高不超过 30米，最

大平飞速度不超过 50千米/小时，最大飞行半径不超过 2000米。

4.具备空域保持能力和可靠被监视能力，全程可以随时人工

介入操控。

- 4 -

5.电动农用无人驾驶航空器须配置智能电池系统，含智能电

池 2组及以上，具备过充保护、过放保护、短路保护和充放电使

用次数显示等功能。

6.具有避障系统、RTK的高精度卫星导航定位系统（卫星接

受机板卡类型及频点：北斗信号）和电子围栏。

7.产品参数需满足《重庆市 2024—2026年农机购置与应用补

贴机具补贴额一览表》（农用无人驾驶航空器）相应档次要求。

8.其他有关要求按照《无人驾驶航空器飞行管理暂行条例》

执行。

（二）生产企业条件

1.生产企业需建立有智能化管理平台，能够对其产品的作业

飞行实行远程实时监测、安全管控，且该平台已直接或间接接入

无人驾驶航空器一体化综合监管服务平台。

2.拥有健全的农用无人驾驶航空器操作人员培训考核体系，

有较强的培训师资力量，能够对其产品操作人员进行法律法规知

识、理论知识和飞行技能、安全用药技术和突发情况应急处置等

方面培训考核，考核合格后颁发操作证书。

3.在重庆市境内设有售后服务中心，保证常用零配件供应和

提供产品维修服务。

4.未列入国家企业信用信息公示系统严重违法失信企业名单

（黑名单）。

- 5 -

5.其他有关要求按照《无人驾驶航空器飞行管理暂行条例》

执行。

二、补贴办理

（一）补贴对象

补贴对象为从事农业生产的农民和农业生产经营组织（以下

简称购机者），其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农

民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营服务的

组织。购机者应根据农业生产和开展农机作业服务需求实际，合

理确定购买补贴机具数量。

购机者应持有或拥有一定数量人员持有操作证，操作人员持

证上岗。农业生产经营组织应有相对健全的农用无人驾驶航空器

运营管理制度体系，包括出入库登记、专人保管、植保作业流程、

安全飞行管控、作业记录统计等制度。在申报补贴前，购机者已

按照国家有关实名登记激活、依法投保责任保险、完成 200亩以

上农机作业量。

（二）补贴标准

农用无人驾驶航空器购置与应用补贴按档次实行定额补贴，

具体档次补贴标准见《重庆市 2024—2026年农机购置与应用补贴

机具补贴额一览表》（农用无人驾驶航空器）。

（三）操作流程

按照“自主购机、定额补贴、先购后补，区县结算、直补到卡

- 6 -

（户）”的实施操作流程办理补贴，具体操作流程按照重庆市购机

补贴方案中相关要求执行。另外，办理补贴时购机者需提供作业

面积证明，机具核验时需按照高风险机具核验要求进行逐台核验。

三、有关要求

（一）补贴对象应对其提交的补贴申请资料和所购置产品的

真实性负责，县级农业农村部门、财政部门负责对相关资料的合

规性进行审核。

（二）生产企业对其申报的产品信息真实性、准确性和合规

性负责，并就产品按要求参与补贴政策实施作出书面承诺。产销

企业因违法违规引起的纠纷和经济损失，由其自行承担。

（三）补贴对象违反补贴政策实施、国家空中交通管制、通

用航空飞行有关规定等方面所引起的后果，由其自行承担。

附件：重庆市 2024—2026年农机购置与应用补贴一览表（农

用无人驾驶航空器）

- 7 -

附件

重庆市 2024-2026 年农机购置与应用补贴一览表

（农用无人驾驶航空器）

品目 档次名称 基本配置和参数
机具

类别

中央财政

最高补贴

额（元）

备注

农用

（植

保）无

人驾

驶航

空器

（可

含撒

播等

功能）

10—20L多

旋翼植保

无人驾驶

航空器

10L≤药液箱额定容量＜20L；多旋翼；电动、

油动、油电混动；电动须配置智能电池系统，

含智能电池 2组及以上；具有避障系统；具有

RTK的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机

板卡类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
6000

1.多旋翼植保

无人驾驶航空

器是由两个以

上旋翼（含两

个）组成，并

通过多个旋翼

在空气中旋转

产生升力和拉

力实现飞行并

进行施药作业

的无人飞机。

2.智能电池系

统由智能电池

和智能电池充

电器组成，具

备过充保护、

过放保护、短

路保护和充放

电使用次数显

示等功能。

3.避障系统是

指通过雷达或

多目视觉等传

感器主动检测

障碍物并能实

时规避的系

统，通常有前

避障、前后避

障或绕障，不

含使用航线规

划绕障。

20—30L多

旋翼植保

无人驾驶

航空器

20L≤药液箱额定容量＜30L；多旋翼；电动、

油动、油电混动；电动须配置智能电池系统，

含智能电池 2组及以上；具有避障系统；具有

RTK的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机

板卡类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
9000

30—50L多

旋翼植保

无人驾驶

航空器

30L≤药液箱额定容量＜50L；多旋翼；电动、

油动、油电混动；电动须配置智能电池系统，

含智能电池 2组及以上；具有避障系统；具有

RTK的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机

板卡类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
12000

50L及以上

多旋翼植

保无人驾

驶航空器

药液箱额定容量≥50L；多旋翼；电动、油动、

油电混动；电动须配置智能电池系统，含智能

电池 2组及以上；具有避障系统；具有 RTK
的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机板卡

类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
14400

15L—25L
单旋翼植

保无人驾

驶航空器

15L≤药液箱额定容量＜25L；单旋翼；电动、

油动、油电混动；电动须配置智能电池系统，

含智能电池 2组及以上；具有避障系统；具有

RTK的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机

板卡类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
9000

25L及以上

单旋翼植

保无人驾

驶航空器

药液箱额定容量≥25L；单旋翼；电动、油动、

油电混动；电动须配置智能电池系统，含智能

电池 2组及以上；具有避障系统；具有 RTK
的高精度卫星导航定位系统（卫星接受机板卡

类型及频点：北斗信号）；具有电子围栏

通用

类
12000

- 8 -

重庆市农业农村委员会办公室 2025 年 3 月 24 日印发